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Na 50. tradicionalnem DRŽAVNEM KVIZU MLADI IN KMETIJSTVO  
v Žužemberku so slavili zmago Gorenjci - 

ekipa Društva kranjske in tržiške podeželske mladine 
 
V  soboto, 4. junija 2022 je potekal v Žužemberku 50. tradicionalni DRŽAVNI KVIZ MLADI IN 
KMETIJSTVO. Soorganizatorji letošnjega državnega kviza so bili Kmetijsko gozdarska zbornica 
Slovenije (KGZS), Zveza slovenske podeželske mladine (ZSPM) in Društvo podeželske mladine 
(DPM) Suha krajina in KGZS - Kmetijsko gozdarski zavod Novo mesto.  
 
Na kvizu se je pomerilo 11 ekip društev podeželske mladine, ki so zmagale na predhodnih občinskih 
in regijskih tekmovanjih. Prvo mesto si je z 38 točkami priborila ekipa Društva kranjske in tržiške 
podeželske mladine, v sestavi Gašper Šink, Jakob Rakovec in Jernej Poklukar. Drugo mesto je 
osvojila ekipa DPM Mislinjske doline z 29 točkami, tretje pa DPM Velike Lašče z le eno točko 
zaostanka. 
 
V okviru prireditve je potekal pester in zanimiv program.  
Aktivnosti so se začele že ob 14. uri z ogledom kmetij. Kmetijski svetovalec za območje suhe krajine, 
Stane Glač je na Grajskem trgu pred gradom v Žužemberku sprejel mlade iz društev DPM Sveti Jurij 
ob Ščavnici, DPM Spodnje Podravje, DPM Mislinjska dolina, DPM Metlika in jih spremljal na ogled 
dveh kmetij. 
 

 
 

Skupina mladih s svetovalcem Stanetom Glačem pred odhodom na ogled kmetij (Foto: Lavrič T.) 
 



Mladi so si najprej ogledali kmetijo Edvarda Jeršeta v Velikem Lipovcu, usmerjeno v prirejo mleka, 
nato kmetijo Mihe Zupančiča v Srednjem Lipovcu, prav tako govedorejsko kmetijo usmerjeno v rejo 
krav dojilj in prirejo mesa.  
 

 
 

Člani štirih društev podeželske mladine na kmetiji Zupančič (Foto: Zupančič M.) 
 
Zatem smo z mladimi iz prizorišča Loke odšli še na ogled Žužemberškega gradu, s katerega je prelep 
razgled na Loko, reko Krko in gričevnato suhokranjsko pokrajino. Po gradu nas je vodil g. Andrej iz 
Turističnega društva Suha krajina, ki nam je v prijetno hladni grajski dvorani ob pokušini cvička 
predstavil zgodovino gradu in Suhe krajine.  
 

 
 

Predstavitev zgodovine gradu in Suhe krajine v grajski dvorani ob pokušini cvička (Foto: Lavrič T.) 
 

Na odlični lokaciji – v senci visokih dreves na Loki, so se ob 16. uri začele različne aktivnosti, predvsem 
igre za otroke, predstavitve društev in obenem tudi registracija tekmovalnih ekip. V okviru društev 
sta se predstavili Društvo rejcev krškopoljskega prašiča, katere predstavitev je vodil mag. Andrej 



Kastelic, vodja oddelka za živinorejo na KGZS - Zavodu Novo mesto, s ponudbo in dolenjskih vin pa se 
je predstavilo Vinogradniško društvo Suha krajina.  
 

 
 

Sodelavki Štefka Vidic in Vesna Habazin z oddelka za živinorejo na KGZS – Zavodu NM   
ob predstavitvi delovanja Društva rejcev krškopoljskega prašiča (Foto: Lavrič T.) 

 
Člani DPM Suha krajina so skupinice otrok in članov društev podeželske mladine priredili različne 
podeželske igre in fotokotiček. 
 

Državni kviz se začel malo po 18. uri.  
Po uvodni slovenski himni, sta voditeljici iz DPM Suha krajina Eva Skube in Katarina Rojc povabili 
predstavnike organizatorjev in goste, da pozdravijo, nagovorijo in vzpodbudijo mlade s podeželja k 
uspešnemu tekmovanju ter za nadaljnjo delo in aktivnosti.  
 
Udeležence prireditve je najprej pozdravil župan občine Žužemberk Jože Papež, ki je poudaril 
pomembnost ohranjanja poseljenega in obdelanega podeželja in pohvalil delo DPM Suha krajina ter 
namenil vzpodbudne besede tekmovalnim ekipam.  
 
Predsednik KGZS Roman Žveglič je med drugim poudaril, da letošnje strokovne teme kviza  niso zgolj 
kmetijske, ampak imajo širši pomen, predvsem za ohranjanje slovenske identitete, poseljene 
podeželske krajine pa tudi državnosti. Mlade je vzpodbudil naj se ne ustrašijo izzivov, in naj gredo 
pogumno naprej, ko pa bo stopnica previsoka naj povprašajo starše in starejše. Še posebej je 
poudaril: »Povprašajte strokovnjake na kmetijsko gozdarskih zavodih in na zborničnem uradu, ki 
zastopamo stanovske interese. Večkrat, ko boste potrkali na naša vrata ali pozvonili na naše telefone, 
več bomo lahko storili za vas.« 
 
Predsednica DPM Suha krajina Vesna Zarabec je med drugim povedala, da so v društvu izredno 
ponosni, da je jubilejni 50. državni kviz Mladi in kmetijstvo prav v Žužemberku, in s ponosom ponesejo 
v svet svoj slogan: »Suhokranjci smo drzni, ponosni in marljivi«. 
 



 
 

 Pozdravni govor Romana Žvegliča, predsednika Kmetijsko gozdarske zbornice Slovenije (Foto: Lavrič T.) 
 
Direktor KGZS - Zavoda Novo mesto Damijan Vrtin, je poudaril pomen povezovanja in delovanja 
mladih na podeželju in zaključil govor: »Mladi s pridobljenim znanjem, novimi prodornimi idejami, 
sodobnimi pristopi in tehnologijami ter aktivnim sodelovanjem odločilno soustvarjate uspešno 
prihodnost slovenskega kmetijstva in pridelave hrane. Pri svojem delu nujno potrebujete močno 
podporo s strani kmetijskega ministrstva ter vseh drugih ustanov in organizacij, ki delujemo v 
kmetijstvu. Zato vas podpiramo, vam pomagamo in smo danes tukaj z vami.« 

 

 
 

Pozdravni govor Damijana Vrtina, direktorja KGZS – Zavoda Novo mesto (Foto: Lavrič T.) 
 
Predsednica ZSPM Anja Mager je poudarila, da je kviz Mladi in kmetijstvo dogodek, ki ga zagotovo 
zaznamuje najdaljša tradicija in delo podeželske mladine, saj letos obeležuje že častitljivih 50 let. 
Pomen kviza je zagotovo izjemnega pomena tako v širjenju znanja o kmetijstvu med mlade in širšo 
javnost, kot za ohranjanje tradicije, prenosa znanja iz kmetijstva in povezovanja mladih, ki jih 



povezuje ljubezen do kmetijstva. Vse to je treba ohranjati in predvsem nadgrajevati, da bo vedno 
aktualno in privlačno za nove generacije. 
 
Sledil je še govor predsednika Zadružne zveze Slovenije Boruta Florjančiča, ki na koncu govora dodal: 
»Ne bojim se za prihodnost mladih ob vsej vaši mladostni energiji, vsi ostali akterji pa vam moramo 
pri tem dati največjo možno podporo.« 
 
Med samim kvizom se je po številnih obveznostih pridružil tudi direktor KGZS Janez Pirc, ki je prav 
tako poudaril pomen delovanja mladih in pomen sodelovanja ter prenosa novih znanj za napredek 
kmetijstva in mlade pohvalil za njihovo delo.  
 
Po uvodnih govorih sta voditeljici prireditve povabili člane ekip, da zasedejo svoje mize za katerimi so 
se ekipe predstavile in nato še medsebojno obdarile. 
 

 
 

Tekmovalne ekipe društev podeželske mladine med tekmovanjem (Foto: Gorenčič L.) 
 
Sodelujoče tekmovalne ekipe društev podeželske mladine: 
Na državnem tekmovanju so sodelovale ekipe, ki so bile najbolje uvrščene na občinskih, regijskih 
tekmovanjih in sicer v enaki sestavi kot na regijskih tekmovanjih.  
 
Tako so se na državno tekmovanje uvrstile sledeče – zmagovalne ekipe iz posameznih regij:  

 DPM  Metlika iz Bele krajine, 
 DPM Šmihel nad Mozirjem iz Celjskega,  
 DPM Mirna Peč iz Dolenjske, 
 Društvo kranjske in tržiške mladine iz Gorenjske, 
 DPM Mislinjske doline iz Koroške, 
 DPM Velike Lašče iz Ljubljanskega območja z Zasavjem, 
 DPM Spodnje Podravje iz Podravske regije, 
 DPM Sveti Jurij ob Ščavnici iz Pomurske regije, 
 DPM Brežice iz Posavja, 
 DPM Vrsnik – Ledine iz Primorske in  
 DPM Suha Krajina zmagovalna ekipa lanskoletnega državnega tekmovanja, ki si je v 

letu 2021 pridobila čast izvedbe državnega tekmovanja za leto 2022. 
 



Sledila je predstavitev komisije in 4 tem tekmovanja:  
Strokovno komisijo so sestavljali: predsednica komisije Jana Žiberna (KGZS) in štirje člani Uroš Benec, 
Maja Cipot, Eva Kotnik in mag. Andrej Kastelic, ki so tudi sestavili vprašanja, vsak za eno temo 
tekmovanja.  
 

Tekmovalne ekipe so se pomerile v znanju iz semenarstva, reje krškopoljskih prašičev, travnikov 
Nature 2000 ter organiziranosti, položaju in ciljih mladih v Evropski uniji.  
 

 
Instrumentalni nastop članov DPM Mirna Peč  

in predsednice DPM Suha krajina Vesne Zarabec (Foto: Lavrič T.) 
 
Tekmovanje je bilo vseskozi napeto, še posebej v zadnjem 4. krogu, ko je največ znanja pokazala ekipa 
Društva kranjske in tržiške mladine in osvojila zmago z 38 točkami. Drugo mesto je osvojila ekipa DPM 
Mislinjske doline z 29 točkami, tretje pa DPM Velike Lašče z le eno točko zaostanka. Četrta je bila 
ekipa DPM Šmihel nad Mozirjem s 25 točkami, peta ekipa DPM Brežice s 23 točkami, šesto mesto so 
si delile ekipe DPM  Metlika, DPM Mirna Peč in DPM Sveti Jurij ob Ščavnici z osvojenimi 20 točkami, 
sledili sta še DPM Spodnje Podravje z 19 in DPM Vrsnik – Ledine z 10 točkami. 
 

 
 

Veseli člani treh najvišje uvrščenih ekip skupaj s podeljevalci 



pokalov, priznanj in praktičnih daril (foto: Gorenčič L.) 
Ob 21. uri je sledila slovesna podelitev pokalov, priznanj in praktičnih daril ekipam,  pogostitev 
gostov in ostalih ter zabavni program z ansamblom Roka Kastelica. 
 

 
 

Organizatorji ob zaključku uradnega dela 50. državnega kviza MIK  (foto: Gorenčič L.) 
 

Prisotni na jubilejnem 50. državnem »KVIZU MLADI IN KMETIJSTVO« v Žužemberku, smo bili ob 
zaključku uradnega dela kviza polni prijetnih občutkov, saj je bila še posebej pomembna jubilejna 
prireditev dobro izvedena in opravljena ob aktivnem delu KGZS – Kmetijsko gozdarskega zavoda 
Novo mesto v sodelovanju z ostalimi soorganizatorji.  
 
Novo mesto, 10. 6. 2022 

Zapisala: Terezija Lavrič,  
svetovalka za kmečko družino  
in dopolnilne dejavnosti 

 
 


